
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DXXVI de 6 de Fevereiro de 2024

DATA: 06/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:

Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**

em 06/02/2024 17:14:49

IP com n°: 192.168.1.7

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

543

aDOM 1/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 526/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: PE 01/2024 -SESA/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS QUE ATENDA POR MEIO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE 
ESPECIALIZADA REALIZADAS EM FORMA DE MUTIRÃO.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA: 02/2024-SEMED/2024 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DO ANO 2024. 

RESULTADO DE JULGAMENTO: 02/2023-SEINFRA /2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM 
SUPERFICIAL NAS AV. NARCISIO PESSOA ARAUJO E AV. AFONSO MARANGUAPE NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE. 

EXTRATO DE CONTRATO: 05022402SESA/2024 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE 
MÉDICO HOSPITALAR.

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 42/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ODONTO -MÉDICO-HOSPITALARES E AUXILIARES.

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 140/2024 - A REPUBLICAÇÃO SE DEVE POR CONTA DA CORREÇÃO NO NOME 
DA SERVIDORA, ANA PAULA MÁXIMO GARCIA MAIA.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 203/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA ESPECIAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM SUBSTITUIÇÃO À MAYANNA MARJORIE MORAES ARAÚJO 

BARBOSA, QUE SE ENCONTRA DE LICENÇA MATERNIDADE.      

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 204/2024 - EXONERA COORDENADORA PEDAGÓGICA DO CENTRO 
EDUCACIONAL PROFESSOR BENJAMIN CAVALCANTE, LOCALIZADO NO BAIRRO PLANALTO, ZONA URBANA 
DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 205/2024 - NOMEIA CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO AO ESTUDANTE, CARGO 
INTEGRANTE DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-
CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 206/2024 - NOMEIA ASSESSOR ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 207/2024 - NOMEIA COORDENADORA DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS E 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

EXTRATOS

EXTRATO DO 3º ADITIVO: 10022202-SEADM-SUBROGADO/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/02/2024 17:14:49 - IP com n°: 192.168.1.7

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=543

2/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 526/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: PE 01/2024-SESA/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE – AVISO 

DE PREGÃO ELETRÔNICO N o PE 01/2024-SESA. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do 

agente de contratação de aquisições de bens e serviços comuns, tornam público que se encontra à 
disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE01/2024 –SESA, ID nº 1037693, 

que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS QUE ATENDA POR MEIO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE ESPECIALIZADA 

REALIZADAS EM FORMA DE MUTIRÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ. Esta licitação está sujeita às disposições da Lei Federal nº 

14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos: 
http://www.licitacoes-e.com.br, https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ . O 
recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar -se-á até às 08h30min do dia 14/03/2024. 
Abertura das Propostas: 14/03/2024 às 09h30min. Início da Disputa de Lances às 09h45min dia 14/03/2024 
(horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço 
eletrônico de e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Maciel Manoel Farias da Silva – agente de contratação de 
aquisições de bens e serviços comuns designado de pregoeiro .  Prefeitura Municipal de Tianguá, 05 de 
fevereiro de 2024.

Prefeitura Municipal de Tianguá, 05 de fevereiro de 2024.

MACIEL MANOEL FARIAS DA SILVA

Agente de Contratação de Aquisições de Bens e 
Serviços Comuns Designado de Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA: 02/2024-SEMED/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO –

AVISO DE CHAMADA DE PÚBLICA Nº 02/2024-SEMED. A Prefeitura de Tianguá através da Secretaria de 

Educação vem realizar Chamada Pública de n.º 02/2024-SEMED. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOS 
AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O 
EXERCÍCIO DO ANO 2024. Os Grupos Formais/ Informais e fornecedores individuais deverão apresentar a 
documentação para habilitação e Projeto de Venda até às 08h00min do dia 27 de Fevereiro de 2024 , na 

sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita n° 785, Bairro Nenê Plácido – Tianguá-
CE. O Edital poderá ser obtido junto à Secretaria de Educação, no endereço acima, das 08h às 14h, nos 
dias úteis, e nos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.tiangua.ce.gov.br/. Tianguá -CE, 05 de Fevereiro 
de 2024.  TÂNIA MEIRE MOITA DE AGUIAR - Secretária de Educação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO:
02/2023-SEINFRA /2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – CP 

02/2023-SEINFRA – RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO. A Secretaria Municipal de Infraestrutura, por 

meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação da licitação na 
modalidade Concorrência Pública 02/2023-SEINFRA – PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM SUPERFICIAL NAS 
AV. NARCISIO PESSOA ARAUJO E AV. AFONSO MARANGUAPE NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. 
LICITANTES HABILITADAS: A & V PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, inscrita no CNPJ n° 06.981.069/0001-20; 

QUALITY EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 48.355.146/0001-86; WHIPEC EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 48.204.138/0001-39; EQV EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
37.278.872/0001-26; CALDAS & FURLANI ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.380.232/0001-48; CONSTRUVASP 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 50.484.244/0001 -65; TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.160.697/0001-75; CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 07.544.576/0001-69; CAUIPE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/02/2024 17:14:49 - IP com n°: 192.168.1.7

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=543

3/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 526/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

07.742.263/0001-15; CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
00.611.868/0001-28; ARN CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.477.070/0001-51; R. FURLANI ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.496.357/0001-87; BRIMAX ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 39.695.545/0001-03; 
CONSTRAM CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 72.432.727/0001 -59;  ECOMAQ 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.722.382/0001-68; AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 74.022.229/0001-63; ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 
12.049.385/00014-60; DAGY CONSTRUÇÕES E URBANISMO LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.313.191/0001 -09; HMV 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.397.308/0001 -06; BEZERRA E BONFIM SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ nº 37.407.918/0001 -60 e R S M PESSOA LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.159.524/0001-89. 
LICITANTES INABILITADAS: NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

32.641.253/0001-30 por descumprimento da alínea ‘’b.1’’, subitem 4.1.3.b e alínea ‘’c.1’’ do subitem 4.1.3.c. 
pois não atendeu a quantidade mínima requerida; BRB SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI – ME, inscrita no 
CNPJ nº 22.577.254/0001-00 por descumprimento da alínea ‘’b.1’’, subitem 4.1.3.b e da alínea ‘’c.1’’, subitem 
4.1.3.c. pois não atendeu a quantidade mínima requerida. Item 4.1.5 e 4.1.6 pois não apresentou as 
declarações exigidas. DL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 35.847.172/0001 -80 por 
descumprir as alíneas ‘’b’’ e ‘’c’’, sub alínea  b.1 e b.1 do subitem 4.1.3 pois o atestado apresentado não 
atende as quantidades mínimas exigidas. PAULO DE NUBIO BEZERRA MARTINS, inscrita no CNPJ nº 
31.048.297/0001-99 por descumprir o item 4.1.1, não apresentou documento exigido na alínea ‘’a’’. Não 
apresentou documento exigido subitem 4.1.3 da qualificação técnica. Apresentou certidão de falência ou 
concordata vencida conforme subitem 4.1.4 da alínea ‘’b’’. LIDER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -
ME, inscrita no CNPJ nº 18.640.196/0001 -44 por descumprir as alíneas ‘’c’’ e ‘’d’’ do item 4.1.1 pois o 
documento apresentado não contem o CNAE para o objeto. Não apresento as declarações dos subitem 
4.1.5 e 4.1.6. A certidão está vencido conforme alínea ‘’c’’ do subitem 4.1.2. Não apresentou documentos da 
qualificação técnica conforme item 4.1.3. Apresentou certidão de falência vencida conforme alínea ‘’b’’ do 
subitem 4.1.4. A T FARIAS DE SOUZA-ME, inscrita no CNPJ nº 46.100.059/0001 -52 por descumprir a alínea 
‘’c’’ do subitem 4.1.4 pois a comprovação do capital social mínimo está incompatível. Empresa sem CNAE 
para o objeto e não apresentou documentos para o subitem 4.1.3 da qualificação técnica. SAVIRES 
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n° 22.346.772/0001 -12 pois descumpriu o 
subitem b.1 e c.1 referente ao item 4.1.3 da qualificação técnica pois apresentou quantidade inferior ao 
solicitado e MINERVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 31.139.889/0001 -16 pois não 
apresentou atestado compatível com as alíneas ‘’b’’ e ‘’c’’ do item 4.1.3 da qualificação técnica. Descumpriu 
alínea ‘’c’’ do item 4.1.4 pois o capital social não é compatível com o exigido. Caso não seja impetrado recurso 
após conclusão do prazo, fica a Sessão de Abertura das Propostas de Preços marcada para o dia 19 de fevereiro de 2024, às 
08h30min, conforme publicação no Diário Oficial do Município. Maiores informações na sala da Comissão de Licitações, 
localizada na Av. Moisés Moita nº 785 – Bairro Nenê Plácido. Tianguá-CE. 02 de fevereiro de 2024. Tiago Pereira Andrade e 
Vasconcelos –Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 05022402SESA/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 05022402SESA, PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. PE 09/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E 

PERMANENTE MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DE TIANGUÁ-CE. CONTRATADA: LRF DISTRIBUIDORA LTDA – ME. Valor Total: R$ 153.948,36 

(cento e cinquenta e três mil, novecentos e quarenta e oito reais e  trinta e seis centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 01. 10 122 0007 2.037 Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria 

de Saúde; 06 02. 10 305 0185 2.053 - Gestão e Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde -  06 02. 10 

301 0181 2.044 Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde. - 06 02. 10 302 0181 

2.049 Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC - ELEMENTOS DE DESPESAS: 

3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo; 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. Gratuita; 4.4.90.52.00 –
Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recurso: Próprios/Federal. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro 
de 2024. SIGNATÁRIOS: ETÍCIA RABÊLO FERREIRA/ FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO  –

SECRETÁRIA DE SAÚDE. TIANGUÁ/CE, 05 de FEVEREIRO de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 42/2024

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/02/2024 17:14:49 - IP com n°: 192.168.1.7

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=543

4/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 526/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS 

ODONTO-MÉDICO-HOSPITALARES E AUXILIARES, DE DIVERSAS MARCAS E MODELOS, PARA 

PRESTAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM APLICAÇÃO DE 

PEÇAS/ACESSÓRIOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS QUANDO NECESSÁRIOS, CALIBRAÇÃO E 

TESTES DE SEGURANÇA ELÉTRICA, DOS EQUIPAMENTOS INSTALADOS, NUM PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura 

Municipal de Tianguá, pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -  
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=552, ,     –   FRANCISCO JACINTO DE SÁ  –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 140/2024

PORTARIA Nº 140/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o afastamento definitivo da servidora pública municipal por motivo rescisório;

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar o desligamento da referida servidora do quadro de pessoal 

do Município;

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar ANA PAULA MÁXIMO GARCIA MAIA, cadastrada no CPF Nº 021.620.583-24, portadora 

do RG Nº 2004009221305 , Procuradora Municipal de Tianguá-CE, Servidora Pública municipal.

Art. 2° - Determinar extinto o vínculo de antes existente entre a servidora referida no artigo anterior e o 

Município de Tianguá-CE, devendo a mesma ser retirada da folha de pagamento a partir da presente data.

Art. 3° - Os efeitos da presente exoneração serão a partir do dia 26/01/2024.

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário a esta portaria, que passa a vigorar a partir de sua 

publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 01 de fevereiro de 2024.

  
Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 203/2024

PORTARIA Nº 203/2024, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/02/2024 17:14:49 - IP com n°: 192.168.1.7

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=543

5/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 526/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA ESPECIAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM SUBSTITUIÇÃO À 

MAYANNA MARJORIE MORAES ARAÚJO BARBOSA, QUE SE 

ENCONTRA DE LICENÇA MATERNIDADE.      

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 337/02 de 11/11/02; 

CONSIDERANDO, que a Sra. MAYANNA MARJORIE MORAES ARAÚJO BARBOSA, portadora do RG Nº 

3.708.874 (2ª via) SSP/PB, CPF: 114.528.304-79, que exerce as funções do cargo de ASSESSORA 

ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SIMBOLOGIA AEE-I, cargo de provimento 

em comissão, integrante do Município de Tianguá -CE, apresentou Licença Maternidade com data 
23/08/2023 a 23/02/2024, em anexo.

CONSIDERANDO , a disposição contida no Artigo 100-A da Lei Orgânica do Município que estabelece a 

possibilidade da administração contratar e/ou nomear substitutos para o cumprimento das atividades da 
Licenciada, no sentido de atender o interesse público e a continuidade dos serviços públicos.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ROSANA CELINE PINHEIRO DAMACENO, portadora do RG Nº 2017067993-9 

SSPDS/CE, CPF: 080.555.473-43, para exercer as funções do cargo de ASSESSORA ESPECIAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SIMBOLOGIA AEE-I, cargo de provimento em comissão, 

integrante do Município de Tianguá-CE, para CUMPRIR O PERÍODO DE LICENÇA DA SERVIDORA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de fevereiro de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 204/2024

PORTARIA Nº 204/2024, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

EXONERA COORDENADORA PEDAGÓGICA DO CENTRO 

EDUCACIONAL PROFESSOR BENJAMIN CAVALCANTE, 

LOCALIZADO NO BAIRRO PLANALTO, ZONA URBANA DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.535/2023, de 07/02/2023; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MARIA GORETE MARQUES , cadastrada no CPF Nº 209.424.353-20, portadora do RG 

Nº 97028054191 SSPDS/CE, de exercer as funções do cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA, 

SIMBOLOGIA DAS-V, do CENTRO EDUCACIONAL PROFESSOR BENJAMIN CAVALCANTE , localizado 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/02/2024 17:14:49 - IP com n°: 192.168.1.7

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=543

6/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 526/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

no BAIRRO PLANALTO, zona urbana do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de 

julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei 
Municipal Nº 1.535/2023 de 07/02/2023, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da 
Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de fevereiro de 2024.

  

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 205/2024

PORTARIA Nº 205/2024, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

NOMEIA CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO AO ESTUDANTE, 

CARGO INTEGRANTE DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -

CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 

atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal Nº 337/2002, de 11 
de novembro de 2002; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ANTÔNIO ISRAEL FONTENELE DA SILVA, portador do RG N° 2008169906-3 SSP/CE, 

cadastrado no CPF Nº 067.441.193-54, para exercer as funções do cargo de CHEFE DIVISÃO DE APOIO 

AO ESTUDANTE, SIMBOLOGIA DNI -I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, cargo de 

provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa do Município de Tianguá -CE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de fevereiro de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 206/2024

PORTARIA Nº 206/2024, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

NOMEIA ASSESSOR ADMINISTRATIVO DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/02/2024 17:14:49 - IP com n°: 192.168.1.7

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=543

7/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 526/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal N° 
764/13, de  08/08/13 e Lei Municipal Nº  1063/17, de  23/10/17; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear FRANCISCO LEVI FERREIRA DOS SANTOS , portador do RG Nº 20161555114 

SSP/CE, CPF: 098.150.693-30, para exercer as funções do cargo de ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO, SÍMBOLO DAS - II, do GABINETE DO PREFEITO, cargo de provimento em

comissão integrante da estrutura administrativa da do Município de Tianguá -CE. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço daPrefeitura Municipal de Tianguá, em 02 de fevereiro de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 207/2024

PORTARIA Nº 207/2024, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

NOMEIA COORDENADORA DE ELABORAÇÃO 

DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal N° 
687/12, de 24/05/12   e Lei Municipál Nº  733/13, de 22/02/13; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear CLEONICE CARNEIRO JACINTO , portadora do RG Nº 2000028112432 SSP/CE, 

CPF: 012.171.323-76, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA DE ELABORAÇÃO 

DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS, SÍMBOLO DAS - II, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, cargo de provimento em comissão integrante da estrutura 

administrativa da do Município de Tianguá-CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/02/2024 17:14:49 - IP com n°: 192.168.1.7

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=543

8/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 526/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço daPrefeitura Municipal de Tianguá, em 02 de fevereiro de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - EXTRATOS - EXTRATO DO 3º ADITIVO:
10022202-SEADM-SUBROGADO/2024

A AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) do município de 

Tianguá-Ceará torna público o Extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato nº 10022202-SEADM-SUBROGADO, 

decorrente do decorrente da Adesão nº AD01/2022-DIV, oriunda da Ata de Registro de Preços nº 

AD01/2022-DIV e do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003.2021 -PE-SRP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E 

ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO 

MAGNÉTICO OU MICROPROCESSADO DE GERENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEL (GASOLINA, ÓLEO DIESEL S -10 E ÓLEO DIESEL COMUM), VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES À AUTARQUIA DE SEGURANÇA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CEARÁ. Contratado (a): PRIME 

CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Valor global do Termo de Aditivo: R$ 273.623,00 

(duzentos e setenta e três mil seiscentos e vinte e três reais). Prazo de duração : 12 (doze) meses, com 

vigência a partir de 10 de fevereiro de 2024 até 10 de fevereiro de 2025. Dotação Orçamentária : 1601 26 

122 0006 2.113 – Manutenção das Atividades do DEMUTRAN – ASTT. 1601 06 181 0006 2.112 –
Manutenção das Atividades da Guarda Municipal - ASTT. Elemento de Despesa : 3.3.90.39.00 Outros 

Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não Vinculados de 

Impostos. Assina pela Contratante : o seu Presidente, Francisco Romão Vitor Portela Costa. Assina pelo 

(a) Contratado (a) : o (a) seu (a) Procurador (a), Renata Nunes Ferreira, inscrito (a) no CPF sob o nº 

371.464.618-80. Tianguá-Ceará, 06 de fevereiro de 2024.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA

PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE TIANGUÁ -

CEARÁ

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/02/2024 17:14:49 - IP com n°: 192.168.1.7

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=543

9/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 526/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa

Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima

Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Ingrid Alves Vasconcelos de Lima
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natanael José de Araújo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Tania Meire Moita de Aguiar

Secretaria Municipal de Educação - EDUCAÇÃO

Reginaldo Vasconcelos Bevilaqua
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer -
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes

Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Keila Aragao Fernandes
Secretaria de Indústria, Comércio, Desenvolvimento 
Econômico e Empreendedorismo - SICOMDEE

Hytallo Wadson da Costa Moita

Procuradoria Geral do Município - PROCURADORIA

Maria Jaqueline Freire Lima

Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Salmi Francisco Lima Filho

Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flávia Araújo Cardoso Procópio

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romão Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenço Terceiro

Gabinete do Prefeito - GABINETE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/02/2024 17:14:49 - IP com n°: 192.168.1.7

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=543

10/10www.tiangua.ce.gov.br


